
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

Iter n.16119/21 del 30/11/2021 

 

DETERMINAZIONE N. DPD/319    DEL 30/11/2021 

 

 

DIPARTIMENTO   AGRICOLTURA 

 

UFFICIO           MONITORAGGIO PSR E COORDINAMENTO AIUTI DI STATO 

 

OGGETTO: Impegno/Accertamento anno 2023 – PSR Abruzzo 2014/2020 – I.S.R.I. Soc. Coop. 

a.r.l. affidamento per il Servizio di Valutazione del Programma di Sviluppo Rurale della Regione 

Abruzzo 2014-2020 – CUP C29G17000090009 – CIG 7099179BD4. 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 

la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;  

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che 

abroga il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

 

PRESO ATTO che con Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2015 C(2015) 7994, è stato 

approvato il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un sostegno 

da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale, e che con Decisione n. C(2021)7464 final del 

12/10/2021 è stata approvata l’ultima modifica al programma; 
 

DATO ATTO: 

- che con Determinazione DPC018/17 del 16/02/2018 “Appalto per l’affidamento del Servizio di 

Valutazione Indipendente dell’Autorità di Gestione del PSR 2014/2020 - Determinazione di 

aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 c. 5 e ss del D.Lgs 50/2016 e s. m. e i.” è stato aggiudicato 

l’affidamento del Servizio di “Valutazione Indipendente di Gestione del Programma di Sviluppo 

Rurale Abruzzo 2014/2020” alla Ditta I.S.R.I. Soc. Coop. a.r.l. e per la somma di € 514.840,00 

(compreso IVA); 

- che il sopra indicato Servizio è stato aggiudicato, giusta Determinazione di aggiudicazione 

DPC018/17 del 16/02/2018; 

- che in data 17 aprile 2018 e fino al 31/12/2024 è stato firmato digitalmente il contratto di appalto, 

con la società I.S.R.I. Soc. Coop. a.r.l., con sede in Roma Via Monte delle Gioie n. 1, CAP 00199, 

C.F. e P.I. 00938821006;  



- che la spesa sarà anticipata dalla Regione Abruzzo con le risorse iscritte nel Bilancio di Previsione 

finanziaria, cap. 101481/5, e rimborsata a quest’ultima dall’OP AGEA (Agenzia per le erogazioni in 

agricoltura) a valere sulla Misura 20 – assistenza tecnica del PSR Abruzzo 2014/2020;  

 

DATO ATTO altresì che: 

- con Determinazione Direttoriale n. DPD/369 del 22/10/2018 si è disposta la liquidazione della 

fattura n. 20-01/2018 del 18 settembre 2018 in favore di I.S.R.I. Soc. Coop a.r.l., relativamente al 

Piano Attuativo Annuale di Valutazione – Disegno di Valutazione V.1.1, per un importo di € 

51.484,00;  

- con Determinazione Direttoriale n. DPD/03 del 16/01/2019 si è disposta la liquidazione della fattura 

n. 29-01/2018 del 17 dicembre 2018 in favore di I.S.R.I. Soc. Coop a.r.l., relativamente alle attività 

svolte nel 2018, per un importo di € 58.838,86;  

- con Determinazione Direttoriale n. DPD/16 del 14/02/2020 si è disposta la liquidazione della fattura 

n. 12 del 22 gennaio 2020 in favore di I.S.R.I. Soc. Coop a.r.l., relativamente alle attività svolte nel 

2019, per un importo di € 58.838,86;  

- con Determinazione Direttoriale n. DPD/430 del 02/12/2020 tra l’altro si è disposto l’impegno e 

l’accertamento dell’entrata per gli anni 2020/2021/2022 della somma totale di € 176.516,58 

(compreso IVA) sui capitoli di entrata del bilancio di previsione e di procedere contestualmente 

all’impegno del medesimo importo sul corrispondente capitolo di spesa, come da tabella sotto 

riportata, in favore della Società “I.S.R.I. Soc. Coop. a.r.l.”, con sede in Roma via Monte delle Gioie 

n. 1, CAP 00199, C.F. e P.I. 00938821006, nonché di liquidare la fattura elettronica n. 134 del 6 

ottobre 2020 per un importo di € 58.838,86 e relativamente alle attività svolte nel 2020; 

 

CAPITOLI ENTRATA Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022 

21481/E - cod. bilancio 2.105.01 FEASR 48% 28.242,66 28.242,66 28.242,66 

22481/E - cod. bilancio 2.101.01 quota Stato 36,40% 21.417,34 21.417,34 21.417,34 

35037/E - cod. bilancio 3.500.02 Rimborso spese erogate a 
valere su PSR 15,60% 

9.178,86 9.178,86 9.178,86 

TOTALE 58.838,86 58.838,86 58.838,86 

CAPITOLO SPESA        

101481/5 cod. bilancio 16.01.1.03  58.838,86 58.838,86 58.838,86 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere, preventivamente all’impegno e all’accertamento dell’entrata per 

l’anno 2023, della somma totale di € 58.838,86 (compreso IVA) sui capitoli di entrata del bilancio di 

previsione e di procedere contestualmente all’impegno del medesimo importo sul corrispondente capitolo di 

spesa come da tabella sotto riportata in favore della Società “I.S.R.I. Soc. Coop. a.r.l.”, con sede in Roma via 

Monte delle Gioie n.1, CAP 00199, C.F. e P.I. 00938821006; 

 

CAPITOLI ENTRATA Anno 2023 

21481/E - cod. bilancio 2.105.01 FEASR 48% 28.242,66 

22481/E - cod. bilancio 2.101.01 quota Stato 36,40% 21.417,34 

35037/E - cod. bilancio 3.500.02 Rimborso spese erogate a valere su PSR 15,60% 9.178,86 

TOTALE 58.838,86 

CAPITOLO SPESA    

101481/5 cod. bilancio 16.01.1.03  58.838,86 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  



- la L. n. 241/1990 ("Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi") e successive modifiche ed integrazioni; 

- la L.R. 1 ottobre 2013, n. 31 (Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell'amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e 

modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013);  

- la L.R. 20 gennaio 2021, n. 2 (Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023); 

- la L.R. 20 gennaio 2021, n. 1 (Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2021);  

- la DGR. n. 63 del 15 febbraio 2021 recante: “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale per il triennio 2021-2023 e relativi allegati. Approvazione” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- la L.R. 14/09/1999 n. 77 e s.m.i. “Norme in materia organizzazioni e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo” e successive modifiche ed integrazioni; 

- la L.R. 25/03/2002 n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

- le disposizioni in merito allo “split payment” dell’IVA contenute nella Legge n. 190 del 23/12/2014 

(Legge di stabilità 2015) in materia dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni. 

 

DETERMINA 

 

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

 

1. di disporre, preventivamente l’impegno e l’accertamento dell’entrata per l’anno 2023, della somma 

totale di € 58.838,86 (compreso IVA) sui capitoli di entrata del bilancio di previsione e di procedere 

contestualmente all’impegno del medesimo importo sul corrispondente capitolo di spesa come da 

tabella sotto riportata in favore della Società “I.S.R.I. Soc. Coop. a.r.l.”, con sede in Roma via Monte 

delle Gioie n.1, CAP 00199, C.F. e P.I. 00938821006; 

 

CAPITOLI ENTRATA Anno 2023 

21481/E - cod. bilancio 2.105.01 FEASR 48% 28.242,66 

22481/E - cod. bilancio 2.101.01 quota Stato 36,40% 21.417,34 

35037/E - cod. bilancio 3.500.02 Rimborso spese erogate a valere su PSR 15,60% 9.178,86 

TOTALE 58.838,86 

CAPITOLO SPESA    

101481/5 cod. bilancio 16.01.1.03  58.838,86 

 

2. di trasmettere il presente atto al Servizio Bilancio/Ragioneria; 

 

3. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Regione “Amministrazione Trasparente” ai 

sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 

 

 

 

L’Estensore   Il Responsabile dell’Ufficio 

    Dott. Agr.  Patrizio Buccioni 

Firmato elettronicamente 

 

  Dott. Agr. Patrizio Buccioni 

    Firmato elettronicamente 

 

La Direttrice del Dipartimento 

Dott.ssa Elena Sico 

Certificatore Aruba S.P.A. 

Firma digitale n.6130940002309000 

Validità 28.07.2022 


